
SAMHÄLLE & VÄLFÄRD

Två myndigheter och ett körkort

Berättelse

Många som flyttar till Sverige vill förr eller senare kunna köra bil. För att göra det behöver man

oftast ett svenskt körkort. Något som kan kännas förvirrande i början är att två olika myndigheter

delar på arbetet med körkort. Transportstyrelsen bestämmer reglerna och utfärdar, alltså ger ut,

själva körkortet. Trafikverket håller i stället i de prov man måste klara. Det är bra att känna till

skillnaden, så att man vänder sig till rätt ställe med sina frågor.

Det första steget mot ett svenskt körkort är att ansöka om körkortstillstånd hos Transportstyrelsen. I

ansökan ingår bland annat en synundersökning och en hälsodeklaration, alltså frågor om hur man

mår. Det är för att man måste uppfylla vissa medicinska krav för att få köra. Det viktiga att komma

ihåg är att man inte kan boka något prov utan ett körkortstillstånd.

När man har fått sitt tillstånd kan man börja övningsköra och sedan göra proven hos Trafikverket.

För att få körkort för personbil, som kallas behörighet B, ska man klara två prov. Det första är ett

teoriprov, även kallat kunskapsprov, där man svarar på frågor om trafik och regler. Det andra är ett

körprov, eller uppkörning, där man kör en riktig bil medan en förarprövare bedömer hur det går.

När man har klarat båda proven är det Transportstyrelsen som utfärdar körkortet.

För den som redan har ett körkort från ett annat land beror reglerna på varifrån körkortet kommer.

Ett körkort från ett EES-land – det vill säga EU-länderna plus Norge, Island och Liechtenstein –

gäller i Sverige, och det fortsätter gälla även om man blir folkbokförd här. Ett körkort från ett land

utanför EES slutar däremot, enligt Transportstyrelsen, att gälla i Sverige när man har varit

folkbokförd här i mer än ett år. Hur länge ett utländskt körkort gäller, och om det går att byta till ett

svenskt, beror alltså på vilket land det kommer ifrån.

Vissa körkort från länder utanför EES kan under vissa villkor bytas ut mot ett svenskt utan nya prov.

Enligt Transportstyrelsen gäller det vid den här tidpunkten Schweiz, Japan, Förenade kungariket

(Storbritannien) och Färöarna. Men sådana regler kan ändras med tiden. Därför ska man alltid

kontrollera de aktuella reglerna och avgifterna hos Transportstyrelsen och Trafikverket i stället för

att lita på äldre information eller på vad andra säger.

Ordlista

ORD FÖRKLARING

myndighet ett statligt organ som styr ett område, t.ex. trafik

utfärda ge ut eller dela ut, t.ex. ett körkort

ansöka be om något hos en myndighet, ofta med ett papper

körkortstillstånd ett tillstånd från staten att börja ta körkort

synundersökning en kontroll av hur bra man ser
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ORD FÖRKLARING

hälsodeklaration ett papper med frågor om din hälsa

medicinska krav krav på att man är frisk nog för en sak

behörighet vad man har rätt att köra, t.ex. behörighet B (personbil)

folkbokförd registrerad som boende på en adress i Sverige

giltig som gäller och fungerar just nu
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Läsförståelsefrågor

Vad är skillnaden mellan de två myndigheterna i texten?

Den ena gör reklam för bilar, den andra säljer dem.

Transportstyrelsen bestämmer reglerna och utfärdar körkortet, Trafikverket håller i proven.

Båda gör exakt samma sak.

Vad ingår när man ansöker om körkortstillstånd?

En bild på sin bil och ett körprov.

En synundersökning och en hälsodeklaration.

Ett pass och en flygbiljett.

Vad gäller för ett körkort från ett EES-land?

Det slutar gälla direkt när man kommer till Sverige.

Det gäller i Sverige, även om man blir folkbokförd här.

Det måste alltid bytas ut samma dag man flyttar.

Stämmer påståendena med texten? Svara ja, nej eller det står inte i texten.

Man kan inte boka prov utan ett körkortstillstånd.

Teoriprovet och körprovet görs hos Trafikverket.

Teoriprovet kostar lika mycket i hela landet.

Stämmer påståendena med texten? Svara ja, nej eller det står inte i texten.

Ett körkort från ett land utanför EES slutar gälla efter mer än ett år som folkbokförd.

Det är Trafikverket som utfärdar själva körkortet.

Reglerna för utländska körkort kan ändras med tiden.

Varför är det bra att känna till skillnaden mellan Transportstyrelsen och Trafikverket? Svara med

stöd i texten.

Texten skriver att man ska kontrollera de aktuella reglerna hos myndigheterna i stället för att lita

på äldre information. Varför är det ett klokt råd?

En person har bott i Sverige i två år och har ett körkort från ett land utanför EES. Vad säger

texten om det körkortet? Förklara med egna ord.

Diskussionsfrågor

Hur fungerar körkort där du kommer ifrån? Vilka myndigheter sköter proven och själva kortet?

Texten säger att två olika myndigheter delar på arbetet. Vad kan vara bra och vad kan vara

krångligt med en sådan uppdelning?

Varför tror du att olika länders körkort gäller olika länge i Sverige?
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Skriv (5 meningar): Beskriv hur du tror att din vardag skulle förändras om du tog (eller redan

har) ett svenskt körkort. Vad skulle bli lättare eller svårare?

• 
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